
日医発第 1049号（生教） 

令 和 5 年 9 月 1 4 日 

 

都道府県医師会長 殿 

公益社団法人 日本医師会 

会 長 松 本 吉 郎 

 

 

「日本医師会生涯教育制度学習単位取得証」の送付について 

 

 

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日本医師会生涯教育制度の推進につきましては、平素より貴会のご理解、ご尽力を

賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、貴会および郡市区医師会の担当役員、事務局の皆様にご協力いただきました

2022年度日本医師会生涯教育制度における申告に、本会が管理する日本医師会雑誌問

題解答、日医ｅ-ラーニングの単位を加算する等の集計を行い、「日本医師会生涯教育

制度学習単位取得証」（以下、「学習単位取得証」という。）を発行いたします。 

 なお、2022 年度に取得単位がない場合、「学習単位取得証」は発行いたしませんの

で、ご留意ください。 

「学習単位取得証」は、10月下旬から別便にて順次ご送付申し上げます。会務ご多

忙のところ大変恐縮ですが、貴会または貴会を通して郡市区医師会より単位を取得さ

れている先生方に交付いただきますようお願い申し上げます。また、大変恐縮ではご

ざいますが、お届けした中に貴会での交付が困難な「学習単位修得証」（既に貴会を

退会済みの会員、非会員として単位を修得された方等のもの）が含まれていた場合、

本会への返送、ご報告等は不要でございますので、貴会にてご処分をいただきますよ

う、併せてお願いいたします。 

最後に、集計結果の概要等につきましては、全国の集計終了後にあらためてお送り

いたしますことを申し添えます。 

 

 


